
CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS: º semestre/2026 
 
 
 

Período 
Letivo 

Programa de Pós-
graduação 

Data Início 

Datas Limites 

Edição 
Envio da 

proposta pelo 
aluno 

Avaliação pelo 
Orientador 

Reenvio da 
proposta pelo 

aluno 

Reavaliação do 
Orientador 

Efetivação de 
matrícula 

2026/1 32001010043P1 
- HISTÓRIA 

02/12/2025 
12:00 

21/12/2025 
23:59 

05/01/2026 
23:59 

07/01/2026 
23:59 

12/01/2026 
23:59 

16/01/2026 
23:59  

 

 
Para alunos regulares do PPGH 
Matrícula obrigatoriamente online através do Portal MinhaUFMG, Conforme Calendário 
de Matrículas acima. 
 
Para candidatos a disciplinas eletivas 
Matrícula online, no Portal MinhaUFMG Conforme Calendário de Matrículas acima; 
 
Para alunos regulares e de eletivas 
Ajuste de Matrícula via formulário, (link: https://historia.fafich.ufmg.br/formsmat.php ) até 
dia 27 de favereiro de 2026; 
 
Para candidatos a disciplinas isoladas 
Requerimentos serão recebidos por meio de inscrição online, através de link que será 
disponibilizado, exclusivamente no dia 02/03/2026, na página do programa 
(http://historia.fafich.ufmg.br/). 
 
Cronograma de Isoladas: 
 
Requerimento: 02/03/2026 (link aparecerá na página inicial do programa: 
http://historia.fafich.ufmg.br/index.php); 
 
Resultado da análise dos requerimentos: 05/03/2026 (na página do Programa: 
http://historia.fafich.ufmg.br/index.php); 
 
Confirmação da Matrícula: de 05 à 10/03/2026 (envio, através do e-mail: 
ppghis@fafich.ufmg.br, do comprovante de pagamento da GRU + cópia de cédula de 
identidade e CPF) 
 
 
 

https://historia.fafich.ufmg.br/formsmat.php
http://historia.fafich.ufmg.br/
http://historia.fafich.ufmg.br/index.php
http://historia.fafich.ufmg.br/index.php

